Дело № 5-505-2109/2024
86MS0049-01-2024-001569-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         10 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Лавелина Валерия Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, работающего ЗАО «***, зарегистрированного и проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
31.10.2023 в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, установлен гражданин Лавелин В.В., который не оплатил административный штраф в размере 5000 рублей по постановлению № 931 от 03.08.2023 в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Лавелин В.В. в судебном заседании с правонарушением согласился, при этом пояснил, что в июле месяце 2023 года он был привлечен к административной ответственности. Получив почтовое уведомление о составлении протокола созвонился с исполнителем и подтвердил, что признал себя виновным, просил максимально снизить штраф. По почте направил соответствующее ходатайство. В ноябре 2023 года получил извещение, о составлении протокола по ст. 20.25 КоАП РФ, он созвонился с исполнителем, и пояснил, что сведения о направлении штрафа не получал, так как намерения уклоняться не было. Финансовая возможность оплатить штраф была. Ему повторно было направлено постановление с реквизитами об оплате штрафа, он сразу оплатил штраф.

Так как он не получил постановление о назначении административного наказания направил запрос в АО Почта России, о причинах не доставления корреспонденции. В ответе было сказано, что он подписан на электронную рассылку, поэтому бумажное извещение не обязательно должно приходить. Если бы он получил данное постановление, то сразу бы оплатил. Просил заменить наказание предупреждение или снизить штраф, учесть смягчающие обстоятельства. Ранее, не привлекался к административной ответственности. При проверке электронного сервиса Почта России обнаружил направленное ему уведомление.
Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 86172405000029200002 от 15.03.2024 об административном правонарушении, содержащий сведения о времени, месте и обстоятельствах совершенного Лавелиным В.В. правонарушения; копию постановления № 931 от 03.08.2023 по делу об административном правонарушении, согласно которому Лавелин В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб. Постановление вступило в законную силу 29.08.2023;  отчет об отслеживание потовых отправлений, согласно которому заказное письмо, направленное Лавелину В.В. возвращено отправителю 17.08.2023 по истечению срока хранения; уведомление от 19.02.2024 о месте и времени составления протокола; выписку из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица; копию письма АО Почта России, в котором сообщено, что при отсутствии технических проблем доставка писем осуществляется в электронном виде; копию квитанции об оплате штрафа от 12.12.2023; копию ходатайства о применении обстоятельств, смягчающих ответственности от 19.07.2023 года - приходит к следующему.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 931 от 03.08.2023 вступило в законную силу 29.08.2023, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 30.10.2023 включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись. Соответственно наличие не оплаченного своевременно штрафа по указанному постановлению полностью и достоверно подтверждено совокупностью собранных по делу данных.

К смягчающим административную ответственность обстоятельств, в соответствии с п. 1 и 6 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; добровольное возмещение лицом, совершившим административное правонарушение, причиненного ущерба или добровольное устранение причиненного вреда.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается. Снижение штрафа и замена наказания предупреждением по ст. 20.25 КоАП РФ законом не предусмотрено.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Лавелин В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Вместе с тем согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

К материалам дела приобщена копия квитанции, согласно которой, штраф оплачен позже установленного срока, то есть 12.12.2024. При этом в адрес Лавелина В.В. было направлено уведомление о составлении протокола 19.02.2024.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное Лавелиным В.В. деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным (аналогичной позиция изложена в Постановлении Верховного Суда РФ от 26.09.2018 N 5-АД18-62).

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ, в случае объявления устного замечания, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Лавелина Валерия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

В связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, освободить Лавелина Валерия Владимировича от административной ответственности, ограничившись устным замечанием, производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья

               А.А. Навалихин